

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	57.226.610.676,00	57.226.610.676,00	8.177.183.715,61	14,29	33.562.589.863,11	58,65	23.664.029.812,89
RECEITAS CORRENTES	56.361.440.324,00	56.361.440.324,00	8.004.059.174,29	14,20	32.664.184.850,39	57,89	23.734.498.473,61
RECEITA TRIBUTÁRIA	34.671.244.794,00	34.671.244.794,00	5.636.595.959,18	16,26	23.086.030.816,93	66,59	11.585.213.967,07
Impostos	32.741.918.566,00	32.741.918.566,00	5.349.478.518,48	16,34	21.819.497.261,17	66,64	10.922.421.304,83
Taxas	1.929.326.218,00	1.929.326.218,00	287.117.440,70	14,88	1.266.533.555,76	65,65	662.792.662,24
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.300.369.635,00	3.300.369.635,00	611.749.764,63	18,54	2.185.271.773,34	66,21	1.115.097.861,66
Contribuições Sociais	3.300.369.635,00	3.300.369.635,00	611.749.764,63	18,54	2.185.271.773,34	66,21	1.115.097.861,66
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	978.616.011,00	978.616.011,00	52.058.899,47	5,32	353.884.679,19	36,16	624.731.331,81
Receitas Imobiliárias	68.988.619,00	68.988.619,00	10.841.552,42	15,71	43.492.409,03	63,04	25.496.209,97
Receitas de Valores Mobiliários	663.759.225,00	663.759.225,00	37.428.186,73	5,64	294.560.379,34	44,38	369.198.845,66
Receita de Concessões e Permissões	15.454.742,00	15.454.742,00	3.078.701,20	19,92	11.079.329,29	71,69	4.375.412,71
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Uso do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	5.000.000,00	5.000.000,00	223.847,87	4,48	882.984,97	17,66	4.117.015,03
Outras Receitas Patrimoniais	225.413.425,00	225.413.425,00	486.611,25	0,22	3.869.576,56	1,72	221.543.848,44
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.058.641,00	1.058.641,00	561.350,64	53,03	1.030.847,51	97,37	27.793,49
Receita da Produção Vegetal	544.789,00	544.789,00	143.779,86	26,39	181.796,61	33,40	362.924,39
Receita da Produção Animal e Derivados	513.852,00	513.852,00	417.570,78	81,26	848.882,90	165,20	(335.030,90)
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	13.105,00	13.105,00	497,59	3,80	3.154,59	24,07	9.950,41
Receita da Indústria de Transformação	13.105,00	13.105,00	497,59	3,80	3.154,59	24,07	9.950,41
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	350.809.737,00	350.809.737,00	60.966.136,40	17,38	223.940.387,49	63,84	126.869.349,51
TRANSFÊRENCIAS CORRENTES	8.556.761.444,45	8.556.761.444,45	1.271.891.925,26	14,86	5.348.988.148,75	62,51	3.207.773.295,70
Transferências Intergovernamentais	8.420.351.223,45	8.420.351.223,45	1.258.879.668,11	14,95	5.306.719.746,43	63,02	3.113.631.477,02
Transferências de Instituições Privadas	17.147.651,00	17.147.651,00	1.586.220,01	9,25	7.870.756,31	45,90	9.276.894,69
Transferências do Exterior	-	-	-	-	18.936,00	-	(18.936,00)
Transferências de Pessoas	1.293.487,00	1.293.487,00	17.216,54	1,33	173.080,38	13,38	1.120.406,62
Transferências de Convênios	117.969.083,00	117.969.083,00	11.408.820,60	9,67	34.205.629,63	29,00	83.763.453,37
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.502.566.968,55	8.502.566.968,55	370.234.641,11	4,35	1.427.792.042,59	16,79	7.074.774.923,96
Multas e Juros de Mora	819.264.642,85	819.264.642,85	166.694.244,82	20,35	592.901.538,39	72,30	226.563.104,46
Indenizações e Restituições	7.120.022.688,00	7.120.022.688,00	40.230.434,65	0,57	203.860.249,52	2,86	6.916.162.438,48
Receita da Dívida Ativa	352.768.135,70	352.768.135,70	132.253.428,38	37,49	307.173.121,46	87,08	45.595.014,24
Receitas Correntes Diversas	210.511.500,00	210.511.500,00	31.056.533,26	14,75	324.457.133,22	154,13	(113.945.633,22)
RECEITAS DE CAPITAL	865.170.352,00	865.170.352,00	173.124.541,33	20,01	935.639.012,72	108,15	(70.468.660,72)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	648.072.938,00	648.072.938,00	127.423.185,16	19,66	521.120,15	27,06	472.721.817,85
Operações de Crédito Internas	105.622.000,00	105.622.000,00	-	-	2.519.000,00	2,38	103.103.000,00
Operações de Crédito Externas	542.450.938,00	542.450.938,00	127.423.185,16	23,49	172.832.120,15	31,86	369.618.817,85
ALIENAÇÃO DE BENS	14.184.423,00	14.184.423,00	20.948.834,23	147,69	617.592.785,39	4.354,02	(603.408.362,39)
Alienação de Bens Móveis	495.557,00	495.557,00	20.486.918,93	4.134,12	613.381.208,05	123,776,12	(612.885.651,05)
Alienação de Bens Imóveis	13.688.866,00	13.688.866,00	461.915,30	3,37	4.211.577,34	30,77	9.477.288,66
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	28.434.258,00	28.434.258,00	9.886.175,73	34,77	20.683.363,72	72,74	7.550.894,28
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	174.478.733,00	174.478.733,00	14.866.346,21	8,52	122.011.743,46	69,93	52.466.989,54
Transferências Intergovernamentais	1.711.609,00	1.711.609,00	22.798,02	1,33	150.265,38	9,128	(13.988.654,38)
Transferências de Instituições Privadas	390.124,00	390.124,00	18.970,56	4,86	3.176.844,61	814,32	(2.786.720,61)
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	172.377.000,00	172.377.000,00	14.824.577,63	8,60	103.134.635,47	59,83	69.242.364,53
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	-	-	-	-	-	-	-
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	12.842.419.974,00	12.842.419.974,00	2.293.770.408,87	17,86	8.722.720.889,21	67,92	4.119.699.084,79
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	70.069.030.650,00	70.069.030.650,00	10.470.954.124,48	14,94	42.285.301.752,32	60,35	27.783.728.897,68
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	70.069.030.650,00	70.069.030.650,00	10.470.954.124,48	14,94	42.285.301.752,32	60,35	27.783.728.897,68
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	70.069.030.650,00	70.069.030.650,00	10.470.954.124,48	14,94	42.285.301.752,32	60,35	27.783.728.897,68
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)	Saldo (g) = (e-f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	Saldo (i) = (e-h)	
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	56.765.405.194,00	58.231.058.908,38	8.624.411.465,52	36.334.840.582,21	21.896.218.326,17	8.454.634.467,50	35.121.096.138,09	23.109.962.770,29	30.952.931.459,40
DESPESAS CORRENTES	53.329.420.761,52	54.017.637.193,11	8.420.349.235,07	34.340.076.529,89	19.677.560.663,22	8.352.484.918,06	33.534.032.827,40	20.483.604.365,71	30.045.613.767,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.968.926.366,00	29.072.596.838,30	4.888.240.037,64	18.795.348.845,84	10.277.247.992,46	4.902.645.522,45	18.765.111.413,13	10.307.485.425,17	17.407.623.319,72
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.812.233.051,00	3.818.313.926,59	203.315.287,53	1.634.948.509,03	2.183.365.417,56	203.315.287,53	1.634.948.509,03	2.183.365.417,56	162.744.545,27
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.548.261.344,52	21.126.726.428,22	3.328.793.909,90	13.909.779.175,02	7.216.947.253,20	3.246.524.108,08	13.133.972.905,24	7.992.753.522,98	12.475.245.902,37
Transferências a Municípios	10.963.338.019,00	10.860.938.991,04	1.723.959.522,60	7.302.577.666,11	3.558.361.324,93	1.728.560.515,60	7.301.566.611,30	3.559.372.379,74	7.017.026.111,30
Demais Despesas Correntes	9.584.923.325,52	10.265.787.437,18	1.604.834.387,30	6.607.201.508,91	3.658.585.928,27	1.517.963.592,48	5.832.406.293,94	4.433.381.143,24	5.458.219.791,07
DESPESAS DE CAPITAL	2.992.799.363,48	4.209.736.646,27	204.062.230,45	1.994.764.052,32	2.214.972.593,95	102.149.549,44	1.587.063.310,69	2.622.673.335,58	907.311.692,04
INVESTIMENTOS	1.556.738.608,48	2.118.765.002,56	2.118.765.002,56	1.005.461.153,00	1.113.303.849,56	187.798.372,19	597.893.401,37	1.520.871.601,19	553.750.439,70
INVERSÕES FINANCEIRAS	95.011.390,00	142.477.537,66	8.747.653,51	68.655.982,80	73.821.654,86	8.614.663,51	66.522.892,80	73.954.644,86	66.677.412,21
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.341.049.365,00	1.948.494.106,05	(94.263.486,26)	920.647.016,52	1.027.847.089,53	(94.263.486,26)	920.647.016,52	1.027.847.089,53	286.889.944,23
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	443.185.069,00	3.685.069,00	-	-	3.685.069,00	-	-	3.685.069,00	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	12.842.419.974,00	12.917.389.504,64	2.293.770.408,87	2.858.310.428,89	3.360.300.866,84	2.855.296.079,59	9.552.250.480,01	3.365.139.024,63	8.200.273.034,76
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	69.607.825.168,00	71.148.448.413,02	11.482.721.894,41	45.891.929.220,01	25.256.519.193,01	11.309.930.547,09	44.673.346.618,10	26.475.101.794,92	39.153.204.494,16
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-								